Pone q. amicus precipit amico paupi q. rapiat uel furetur uñcunq.
 possit ut diues fiat: an teneatur ad restitutionē. Rñdet idē ubi supra
 existimo q. nō ratione qua precipit quia non habet auctoritatem
 precipiendi. Vnde preceptum suū nō habet uim precepti: sed potius
 interpretādum ē cōsiliū absq. illo cōsilio alias nō fecisset: ut infra
 pxime dicitur. & ideo iubens occidi christianū per assassinos ē ex
 coīcatus principaliter & tenetur ad restitutionē de qua dictum est
 supra. §. i. ut habetur i. c. p. huāni de hoīcidio. li. 6.

Cōsiliū. i. quādo quis alicui q. siliuit ut furetur uel rapiat tenetur ad
 restitutionē ut. insti. de obli. que ex delicto nascuntur. §. Interdū si
 ille alias sine suo cōsilio non fuisset furatus: ut ibi dicit glo. Et & m
 Alex. de ales & Alex. de alexandria Ric. & Sco. secus si fuisset alias
 factur⁹. i. fuisset in firmo pposito furandi: illud nec plus nec minus
 facit ppter cōsiliū sibi datum. Vnde Iob. 12. Adducet cōsiliarios
 ī stultum finem. Hec Alex. Et hoc habet locum tā in cōtractib⁹ q.
 in delictis quādo cōsiliū ē fraudulēter datū: alias nō tenetur: ut in.
 c. nullus de regulis iuris li. 6. ubi dicit regula: nullus ex cōsilio dum
 fraudulētum nō fuerit obli. & l. cōsiliū. ff. de regulis iuris & rō huius
 regule colligitur ex canone. i. q. i. q. precipitur & in. c. Cum olim
 de arbitris & l. 2. in fine. ff. mandati insti. mādati. §. tua gratia. Vnde
 possunt poni multa exempla tam ī cōtractibus q. ī delictis & m glo.
 in dicto. c. nullus: in cōtractibus ponit dñs Iohānes exemplū ī dicto
 §. tua gratia dicens puta cū scires eum cui mutuabam facultatibus
 labitu cā tui lucri idoneū fore affirmasti cōsulendo: ut mutuare qd
 dicit. Notādū q. tra psonetos qui sepe fraudulēt iducūt ad emendū
 & uēdendū sui lucri cā nā tenetur de suo cōsilio fraudulento. l. si. ff.
 de psoneti. Item in eo qui comodauit uasa uitiosa & fraudulenter
 cōsuluit ut ponerē uinū in eis & hoc fecit animo ut destrueretur uel
 effunderet ut. ff. comodati. l. Incomodato. Si at nō sit fraudulētū cō
 siliū datū in cōtractib⁹ nō tenetur consulens si bona fide consuluit
 Item si aliquis uolebat alicui legare uel donare ī testamēto uel aliud
 beneficium facere. & ego odio uel inuidia mot⁹ q. siliui & psuali ne
 legaret P faceret: tale beneficiū & ex uerbis meis mot⁹ ē nō facere
 qd sine uerbis meis fecisset: teneor ad restitutionē & fratē aluaz
 p textū in clemen. Religiosi d. priuilegiis. In maleficiis autē semper
 ē fraudulētū. & ideo tenetur cōsulens nō tantū illi cui cōsuluit: sed
 cōtra quē cōsiliū dedit. Nam si cōsuluit occidi homicida ē. 50. di. si
 quis uiduam. & de homicidio. c. sicut dignum: & ibi uide plura per
 Innocētiū. Item si cōsuluit seruo ut fugeret uel furtū faceret tenēt
 furti P serui corrupti. ff. de suo corrup. li. §. psuadere. Itē si q. siliuit

34 Cōsiliū

*Ex cōsilio nō fraudulento
 nullus obligatur.*

ut mihi fieret iniuria: tenetur mihi actione iniuriarum de pe. di. i. non solum: idem ubicumque cadat nomen maleficium: hec glo. in dicto. c. nullus Item consilium civitatum quorum consilio episcopus banitur vel percutitur Persecutionem patitur in clem. si quis suadente de penis. Item consilium civitatum in quibus sunt statuta que usque solvantur: Per solute non repetant Ut in cle. ex gravi de usis & ideo beati sunt illi consilium hodiernis temporibus de quibus dici potest. Beatus qui non abiit in consilio impiorum vel si vadit non consentit more illius Ioseph iusti de quo dicitur. hic non consentiat consilio & actibus eorum: sed beatus & pauci sunt. Puniant etiam quandoque consilium in plus quam principalis delinques. 86. di. tarta: ubi redarguitur presbiter qui die dominico ante celebrationem exarabat messem & parcitur ei ratione senectutis & consilium excoicantur. Item consilium civitatum in quibus sunt statuta contra libertatem ecclesie ultra excoicationem tenentur ad damnationem: quod tamen incurrunt si volunt absolvi: ut in c. novit & c. grave de senten. exco.

Consensus

35

Consensus .i. quando quis consentit furi in furto alias non furaturo expresso consensu sine quo damnificatio non fuisset secuta. Ita. q. i. notum sit. Vbi videtur quod facientem & consentientem par pena restringit puta cum a prelide peteretur licentia impune furandi consentit. Vnde primo ad romanos. Qui talia agunt digni sunt morte non solum qui faciunt: sed qui consentiunt faciētibz. i. quorum auctoritate delinquitur. ut notat glo. in dicto. c. Notum. & .83. di. si quis episcopus fornicationem presbiterorum diaconorum precio vel precibus iterueiente consenserit ab officio suspendatur. Et ideo qui consentit aliquem spoliari iniuste & eici ab ecclesia sua tenetur ad recuperationem ut restituatur. ut in dicto. c. notum. Item consecrans & consentiens consecrari a symoniaci est suspensus. i. q. i. de cetero. Item incestuosi & eis consentientes sunt in fames. 3. q. 4. Consanguineorum Item raptor facultatum ecclesie & consentientes tenentur. 7. q. 4. oēs.

ad Romanos

Palpo

36

Palpo. i. adulator quando intantum laudat & strenuum reputat rapientem vel iniuste damnificat & sibi se familiare exhibet quod multum probabiliter presumitur quod ex hoc motus fuerit ad damnificationem: vel ad non restituendum damnificatio quod intendebat restituere: quia talis adulatio est quidam consensus. 93. di. Si inimicus: nam ut dicitur in. l. i. §. persuadere ff. de seruo corrupto: non oportet laudando augeri malicia. Et ysaie. 9 Et erunt qui beatificant populum istum seducendo & qui beatificantur precipitati.

Rekursus

37

Rekursus. i. ille apud quem latet latro cum spoliis dum non habeat spolia in potestate sua tenetur illa restituere vero domino. nec est criminis perditionis redarguendus si spolia furto habita restituat: immo potius exequitur quod iustitia requirit nec ex hoc fide violat: quia in turpi

uoto debet rescindi fides. ut dicit ysaie. Immo si illa reciperet cum animo conservandi furi. vel sibi ipsi esset furti particeps & reus mortis secundum legem humanam: propter quod necesse habet illa restituere quod intelligimus esse sine perditione persone & si immineret aliquod periculum sibi ut si timeret ne crimen furti sibi immineret posset illa committere persone ecclesie. si sacerdoti sub sigillo confessionis ad restituendum. per hoc ysaie. 3. Rapina pauperis in domo vestra. hec Alexan. de ales Concor. Ric. ubi supra dicitur quod ille ad quem est damnificatio recursus sicut ad patronum presentem. 2. q. 3. qui consentit ubi dicitur qui consentit peccantibus & defendit alium delinquentem maledictus erit apud deum & homines & corripietur increpatione severissima. Hic est quidam sanctissimus patrum ait. Si quis peccantem defendit acrius quam ille qui peccavit coherceat & .24. q. 3. c. qui alioque dicitur. Qui alioque defendit errorem multo est damnificabilior illis quia erat: quia non solum ille erat: sed est erroris alius offendicula preparat. Vnde notatur secundum glo. i. clem. i. de penis quod est quidam defensor. i. auctorizator delicti: & talis gravius punitur quare agens de offi. dele. c. i. Est alius defensor qui est pro delictu defendit puta impediendo ne delinques ad iudicem veniat examinandus: vel puniendus. 27. q. i. Si custos facit. 21. q. 5. per totum vel ne fiat executio de offi. dele. ex litteris & in. c. felix pro principium ibi postea recepta verit vel defensaverit li. 6. dicit tamen ibi glossa quod non intelligitur si defendit ne ledatur a privato se vindicare volenti. vel consanguineis eius. Item de illo qui celat rem furtivam propter quod impeditur restitutio secundum Monal.

Participas. i. qui inferendo damnum assistit coadiuvans damnificationem participat in preda. quia talis maximum prestat favorem. 23. q. ul. si quatuor extra de homicidio. c. sicut dignum. §. illi autem hec Ric. Vnde ysaie. prior principes tui infideles & socii furum & psalmus. Si videbas furem currebas cum eo. Prestas ergo opem & auxilium furto tenet furti ut insti. de obli. que ex delicto nascuntur. §. interdum. l. is qui opem. ff. de furtis & l. nihil intere de sicca. puta secundum dnm lo. dicto. §. interdum commodat scalas vel ferramenta ad furtum faciendum sine quibus factum non fuisset. Nota tamen quod socius delicti dicitur duobus modis secundum glo. in cle. i. de penis: nam quando plures sunt socii quorum nullus est principalior quam unus est principalis alii coopans. Quid ergo si plures raptores quasi pares quia nullus inducit alium ad eundem nec est dominus aliquis alius sed quilibet per se vadit. Respondit Mol. i. summa in tractatu restitutionum quod si vadunt simul quasi unus exercitus quilibet tenetur in solidum quando unus sine aliis non auderet ire vel non posset damnationem inferre: quare in tali causa quilibet iuvat alios & facit eos fortiores: & sunt quasi squame

38

Participans

fese premētes & omnes sunt cobopatores ar. extra de homicidio. c. sicut dignū. Si uero nō iuerūt simul sed quilibet per se faciebat dānum non puocās alios ad dānū dandū: tunc tenet quilibet pro eo q̄ facit uel forte in utroq̄ casu posset tollerari q̄ quilibet satisfaciāt & his q̄ habuit & inducat alios p̄ posse ad satisfaciēdū. Hui⁹ opinionis fuit: Inno. i. c. sicut dignū de homicidio. S3 q̄ prio dictū ē tutius uidet̄ & hoc intelligitur quando un⁹ sine alterius adiutorio uel societate dedisset dānū alioquī ex eadem eq̄tate. Idem eēt dicendū ī eodez casu cū exercitus aliquis qui subē uni dño facit rapinā. s. q̄ quilibet de illo exercitu excepto principali domino tenetur pro illa parte damni quam intulisset. Certum ē enī q̄ domin⁹ qui actor ē principalis ī solidum tenetur.

Mutus 39

proverbior. 24

Mutus. i. ille qui uidēs aliū dānificari ī iuste & scit q̄ uerbo suo sine periculo suo facere posset ut subueniatur iuriā patienti & tacet. uñ p̄ uerbior. 24. Erue eos qui ducūtur ad mortem & qui trahūtur ad interitū liberare ne cesses. hec Ric. & Alex. d̄ ales Vnde. 26. q. 2. de puellis dicitur eos qui rapiunt puellas coboopātes & coadiuuantes raptoribus decreuit sancta synodus: ut si quidē clerici sunt decidāt a pprio gradu: si uero laici excoicentur. Coadiuuare enim est scire reatu: cui pōt p̄ uideri & claudere oculos fingendo non uidere sicut faciunt officiales. Quero utz teneatur quis defendere pximum tex. Ambro. in li. i. de officiis & trāsumptiue. 23. q. 3. nō īferēda dicit̄ qui enī nō repellit a socio suo iniuriam si pōt tam ē inuitō q̄ ille q̄ fecit. Vnde sanctus Moyses cum uidisset hebreū ab egiptō paciētē iurias se defendit: ita ut egiptiū p̄sterneret atq̄ ī arena abscoīderz Itē Anastasius ad Damasum. 23. q. 3. c. qui pōt dicitur. qui potuit obuiare & perturbare perversos & non fecit nihil aliud ē quā fauere. nec caret scrupulo societatis occulte qui manifesto facinori desinit obuiare. Itē Aug. 23. q. 3. c. ostendit dicit̄ ostendit p̄pheta in psalmo ubi dicit. Eripite paup̄em & egenū d̄ manu peccatoris liberate nec illos imunes esse a scelere qui p̄miserūt p̄cipib⁹ christū iterficere cum p̄multitudine timerēt & possent illos a facto & se a consensu liberare. Qui desinit obuiare cum possit cōsentit: & qui iurat nō nocere itelligitur iurare q̄ p̄hibebit ne ali⁹ noceat: ut. ff. locati. l. i. lege & ff. de uerbo obli. l. In illa stipulatione. & notat glo. 23. q. 5. c. d̄ foīa d̄ hoc tñ uide qualiter itelligatur ī s. pximo.

Non obstant 40

Nō obstant. i. ille q̄ nō obstat dānificatibus iniuste cum possit & sibi ex officio icumbat & manifesta sit sibi iniuria. 83. di. error q̄ negligere cum possis perturbare p̄uersos nihil aliud ē q̄ fauere: nec caret scrupulo societatis occulte qui manifesto facinori desinit obuiare.

extra d̄ homicidio. c. sicut dignū. s. illi autez uel s̄m Sco. nō obstant faciendo restitui ablatum cum sibi ex officio cōpeteret. Vñ. 83. di. c. i. dicitur. Si quis episcopus fornicationē p̄sbiteroz dyaconoz: uel crimen incestus in sua parochia prece uel pretio interueniēte q̄sen ferit uel cōmissum auctoritate officii sui nō ipugnauerit ab officio suspendatur: & in. c. cōsentire ea. di. dicitur. Cōsentire uidetur errati qui ad res ecclia q̄ corrigi debēt nō occurrerit. Et iō nō defendens clericū cum ad eius officium pertinet ne percutiat icidit in canone quia fauere uidetur qui cū possit desinit manifesto facinori obuiare de sen. exco. q̄ ti. 23. q. 5. admīstratores. Sed utrum quis teneatur defendere pximū si nō sit in potestate q̄stituz glo. in. c. nō īferēda 23. q. 3. ubi dicitur q̄ nō repellit iuriā a pximo si pōt tā inuitio ē quā ille qui facit. Exponit si pōt. i. si ē in potestate positus: alias nō tenet 23. q. 7. forte in fine. Si enī quilibet teneretur aliū defendere ergo si aliquis reciperet pecuniā p̄ defensione alicuius teneretur eā restituere: qd̄ nō ē uerū. ut. ff. quod metus cā. l. Metū. s. sed licet & ff. de dona. l. si pater. s. i. cui libet tamē licitū ē defendere aliū si uult. ut. ff. q̄ metus cā. l. sed & partus. Archi. in dicto. c. nō īferēda dicit q̄ pōt defendere si uult. i. sine peccato: sed non tenetur si non est in ptate positus: nec obstat qd̄ hic dicitur de Moyses qui defendit ebreuz ab egiptō opp̄ssum nō ē tñ argumētū a minori quasi dicat si Moyses hoc faciendo nō peccauit qui ad hoc tenebatur multo plus q̄ ptatez habet. uide qd̄ notat Inno. de sen. exco. si uero. Sed uidetur q̄ qlibz teneat: alias crudelis ē. 23. q. 7. ip̄a pietas ubi dicitur. Itē si duo aliq̄ in una domo simul habitaret quā certissime sciremus ruiturā: nobis q̄ p̄nūciatibus illud nolent credere atq̄ in ea manere p̄sisterent. Si eos in posse eruerē p̄ inuitos quibus illā ruinā p̄demōstrauimus ut ulterius redire sub eius periculo nō auderēt: nisi faceremus puto nō īmerito crudeles iudicaremur. Hec sunt uerba Aug. ad Boīfacium. Alex. de ales in. 3. in tractatu iudicialiū preceptoz dicit q̄ licet Moyses hoc fecerit ad defensionē ip̄i⁹ israhelite: n̄ tamē excedere debebat modum. Excessus autem fuit in occidēdo qd̄ patet p̄ Aug. loquētē d̄ Moyses & Petro qui dicit. Vterq̄ nō detestabili imāitate s3 emēdabili animositate iustitie regulas excessit. Si ergo peccauit Moyses cum adhuc nullā legitīmā potestate gereret: nec diuinit⁹ acceptam nec humana societate ordinatā. Vnde Math. 26. Oīs qui acceperit gladium gladio peribit. Accipere enī gladiū uidetur cum nulla ē q̄stitutus iudiciaria potestate: Vnde Aug. contra Faustū ille utitur gladio qui nulla superiore ac legitima potestate: uel iubente uel cōcedente ī sanguine alicui⁹ aiatur Nō obstat dictū Ambrosii